

timelærere i medvind

SOCIALDEMOKRATERNE VIL ARBEJDE for flere faste stillinger til timelærere. Det var resultatet af timelærernes foretræde for Videnskabsudvalget i Folketinget.

af Liv Alfast Kretzschmer · lk@dm.dk
foto: Scanpix

Timelærerne ved universiteterne får nu opbakning fra politisk side, efter at de århusianske timelærere havde fået foretræde for Videnskabsudvalget i Folketinget. Formand for Timelærerforeningen Iben Sønderup samt to bestyrelsesmedlemmer slog til mødet især på, at timelærernes dårlige forhold på universiteterne skader kvaliteten af undervisningen.

“Vi fokuserede på konsekvenserne for undervisningen og forskningen fremover, ved at forholdene er, som de er. Med de arbejdsforhold, vi bliver budt som timelærere, er vi smuttet, så snart vi får tilbudt et job med bedre vilkår. Jeg ser gang på gang, at dygtige undervisere får et andet tilbud, og man må hente nye uerfarne undervisere ind. Hver gang man har fået opbygget folks kapacitet og viden, så er de væk. Det er klart, at det ikke er godt for undervisningen”, forklarer formand for de århusianske timelærere Iben Sønderup.

I Folketinget opfordrede timelærerne også udvalget til at få lavet en undersøgelse af, hvor stor en del af undervisningen på universiteterne der bliver varetaget af timelærerne.

Onnd spiral

Med sig havde timelærerne en række problemstillinger samt tre konkrete forslag til, hvordan man bør ændre stillingsstrukturen. Forslag, som timelærerne er helt klar over koster penge. Derfor slog de samtidig på tromme for, at en del af globaliseringsmidlerne øremærkes til at oprette flere stillinger som studieadjunkt/studielektor. Men det er ikke bare for timelærernes skyld, at forholdene skal ændres:

“Universiteterne har sværere og sværere ved at skaffe undervisere til holdtimerne, og derfor har man nogle steder droppet holdundervisningen og kører udelukkende forelæsninger. Det øger frafaldet på studierne, og så bliver det en ond spiral”, siger Iben Sønderup, der er timelærer ved Handelshøjskolen i Aarhus og Købmandsskolen i Aarhus.

Kirsten Brosbøl, forskningspolitisk ordfører for Socialdemokraterne, er efter mødet indstillet på at arbejde videre for bedre forhold til timelærerne.

“Det er utilfredsstillende arbejdsforhold, man byder timelærerne. Derfor vil vi rejse sagen i globaliseringsforhandlingerne med regeringen. Vi har i forvejen krævet flere basismidler til universiteterne, og herunder bør der også afsættes penge til fastansættelse af timelærere”, siger Kirsten Brosbøl til JP Århus.

I universitetsavisen Campus rækker prorektor Nina Smith også en hånd frem mod timelærerne: “Universiteternes kendetegn skal være forskningsbaseret undervisning. Derfor er målsætningen, at vi kan ansætte flere i de såkaldte hovedstillinger med et sammenhængende karriereforløb. Med de nuværende taxameterordninger er det et langt sejt træk, som bl.a. kræver en kraftig vækst i taxameterbevillingerne til specielt Humaniora og Samfunds-

“Det er utilfredsstillende arbejdsforhold, man byder timelærerne. Derfor vil vi rejse sagen i globaliseringsforhandlingerne med regeringen”, siger Kirsten Brosbøl, forskningspolitisk ordfører for Socialdemokraterne.

videnskab. Det kæmper vi allerede for, men inden vi når dertil, skal vi naturligvis tilbyde vores timelærere ordentlige forhold og medvirke til faglig opdatering – det vil jeg gerne drøfte med jer”, skriver hun med henvisning til timelærerne.

Iben Sønderup er glad for de nye udmeldinger.

“Omkring halvdelen af timelærerne skal nok se sig om efter andet arbejde, hvis alt bliver lavet om til fuldtidsstillinger. Men hellere det end at fortsætte med de vilkår, vi har nu”, siger Iben Sønderup.

Det foreslår timelærerne:

Stillingskategorierne undervisningsassistent og ekstern lektor afskaffes.

Den undervisning, der nu dækkes af timelærere, skal i stedet dækkes af studieadjunker/studielektorer med forskningsret og -pligt.

Kategorien videnskabelig assistent skal alene anvendes til at opkvalificere folk til en videre ansættelse med forskningsret og -pligt.

